



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 04.12.2025, ora 08.00 - 05.12.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 05.12.2025, ora 07.00 RÂURI

RÂURI:

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând cursul mijlociu și inferior al Mureșului, unde au fost în creștere prin propagare, iar pe cursul mijlociu și inferior al Prutului, afluenții acestuia și pe râurile din Dobrogea, au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Tur, Lăpuș, Crișul Repede, Crișul Alb, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera, Prut, pe cursul superior al Siretului și pe râurile din Dobrogea, unde se situează la valori de 30-90% și sub 30% pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Bârlad și pe unii afluenți ai Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice, se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, afluenții Prutului și cele din Dobrogea, unde vor fi staționare, iar pe cursul inferior al Mureșului, vor fi în creștere prin propagare.

Sunt posibile ușoare creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din Banat, datorită precipitațiilor, slab cantitativ, prognozate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice, se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 04.12.2025-05.12.2025, a fost în scădere, având valoarea de 5800 m³/s, peste media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s) și decembrie (5200 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia - Calafat și în creștere pe sectorul Bechet - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (5500 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia - Bechet și în creștere pe sectorul Corabia - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 04.12.2025, ora 09.00 - 05.12.2025, ora 06.00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 04.12.2025, la ora 10:00, Avertizare Meteorologică nr. 162, conform căreia:

- MESAJ 1 - INFORMARE METEO: pentru intervalul 04.12.2025, ora 10.00 - 06.12.2025, ora 22.00, Vântul va avea intensificări pe parcursul zilei de joi (4

decembrie) în sud-vestul țării, precum și în zonele de munte, vineri (5 decembrie) în sud, centru și est, iar sâmbătă (6 decembrie) îndeosebi în sud-est. Vor fi viteze în general de 45...55 km/h, iar la munte, în special în zona înaltă, rafalele vor fi de peste 60...80 km/h.

- **COD GALBEN:** „pentru intervalul 04.12.2025, ora 10.00 - 05.12.2025, ora 22.00, Vântul va avea intensificări în județul Caraș-Severin cu viteze de 50...70 km/h, iar în Munții Banatului și local în zona înaltă din vestul Carpaților Meridionali rafalele vor depăși temporar 90...110 km/h,,.

- **COD PORTOCALIU:** „pentru intervalul 04.12.2025, ora 16.00 - 05.12.2025, ora 10.00, În județul Caraș-Severin vor fi intervale cu intensificări puternice ale vântului cu rafale de 70...90 km/h, iar în zona montană înaltă, de peste 120 km/h,,.

Această INFORMARE și **Avertizare Meteorologică** a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență, astfel:

- TOATE Prefecturile (42 pref.)- Informare;
- *Alba, Caraș-Severin, Hunedoara și Sibiu* (4 prefecturi) - **COD GALBEN**.
- *Caraș-Severin* (1 prefectură) - **COD PORTOCALIU**.

ÎN ȚARĂ, Valorile termice au continuat să se situeze peste cele specifice perioadei, cu abateri pozitive de până la 9...10 grade. Nebulozitatea a fost persistentă în Oltenia și în cea mai mare parte a Moldovei, iar în celelalte regiuni înnorările au fost temporare. Au fost ploi slabe sau burniță local în Moldova și pe arii restrânse în Dobrogea, Muntenia, Oltenia, Banat, Crișana și la munte. Pe crestele montane au fost precipitații mixte. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări în sudul Banatului (cu rafale în general de 70...90 km/h), dar și în zona montană (viteze în general de 90...100 km/h la altitudini mari), mai ales în Carpații Meridionali, iar îndeosebi noaptea temporar și pe alocuri și în celelalte regiuni (viteze preponderent de 40...45 km/h). Este strat de zăpadă la peste 1600 m la munte și la ora 20 măsura -*în platformele stațiilor meteorologice*- până la 132 cm la Vârful Omu. Temperaturile maxime sau încadrat între 7 grade la Băilești, Bechet, Calafat, Joseni și Turnu Măgurele și 16 grade la Gorgova, Călărași, Caransebeș și Giurgiu. La ora 6 se înregistrau valori de temperatură cuprinse între 2 grade la Câmpeni și Sighetul Marmației și 14 grade la Mangalia și Constanța-Dig. A fost ceață, în primele ore ale intervalului și din nou noaptea, pe alocuri în sudul, estul și centrul teritoriului.

Observație - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 21 mesaje meteorologice pentru fenomene meteorologice periculoase imediate emise după cum urmează:

- 2 avertizări cod roșu și 1 avertizare cod portocaliu de către SRPV Timișoara,
- 7 atenționări cod galben de către CNPM pentru Muntenia,
- 6 atenționări cod galben de către SRPV Bacău,
- 2 atenționări cod galben de către SRPV Sibiu,
- câte 1 atenționare de către SRPV Constanța, Craiova și Timișoara.

La București, Valorile termice diurne au marcat o creștere față de ziua precedentă și s-au situat cu mult peste mediile multianuale specifice acestei date. Cerul a fost temporar noros, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Afumați și Băneasa și 15 grade la Filaret, iar la ora 06 se înregistrau 10 grade la Filaret și Băneasa și 9 grade la Afumați. La începutul zilei a fost ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 05.12.2025, ora 09.00 - 06.12.2025, ora 09.00

ÎN ȚARĂ, Valorile termice se vor menține peste normalul climatologic specific pentru prima decadă a lunii decembrie. În regiunile extracarpatiche vremea va fi predominant închisă, cu nebulozitate persistentă pe tot parcursul intervalului, iar ploi slabe sau burniță vor fi pe alocuri îndeosebi în a doua jumătate a intervalului. În celelalte regiuni cerul va fi temporar noros și va ploua trecător în Banat și izolat în sudul Crișanei. În vestul Carpaților Meridionali, la altitudini mari, vor fi precipitații mixte. Izolat vor fi cantități de apă de 10...20 l/mp în masivele din sud-vestul țării. Vântul va prezenta intensificări în Oltenia, Muntenia și Dobrogea, în general, cu viteze de 40...55 km/h, iar pe parcursul zilei în sudul Banatului vor fi rafale de 60...70 km/h și de peste 80...90 km/h în zonele de munte, dar mai ales în Munții Banatului și în vestul Carpaților Meridionali. În restul teritoriului va sufla slab și moderat, pe arii restrânse cu unele intensificări în Transilvania și Moldova. Temperaturile maxime se vor situa în general între 8 și 15 grade, iar cele minime între -2 grade în depresiunile din estul Transilvaniei și 10 grade pe litoral. Dimineața și noaptea, pe arii restrânse, va fi ceață.

La București, Vremea va fi predominant închisă, iar valorile termice se vor menține peste normalul climatologic specific pentru această dată. Trecător vor fi posibile ploi slabe sau burniță. Vântul va avea intensificări temporare, cu viteze la rafală în general de 40...50 km/h. Temperatura maximă va fi de 10...11 grade, iar cea minimă va fi de 5...6 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 04.12.2025 ora 20 - 08.12.2025 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

Masive:	PESTE 1800 m	SUB 1800m
MUNȚII BUCEGI, FĂGĂRAȘ, PARÂNG-ȘUREANU	RISC 3 - ÎNSEMNAT	RISC REDUS
MUNȚII ȚARCU- GODEANU	RISC 2 - moderat	RISC REDUS

CARPAȚII ORIENTALI	RISC REDUS	Se vor mai semnala precipitații mixte slabe
CARPAȚII OCCIDENTALI	-	Trecător se mai semnala ninsori slabe pe creste

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Precipitații mixte slabe în zonele înalte.

MUNȚII BUCEGI, FĂGĂRAȘ, PARÂNG-ȘUREANU

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii se menține un strat de 20...40 cm cu rezistență și coeziune căzută între cristale, ușor umezit, format din depunerile succesive de zăpadă din perioada precedentă, peste un strat mai vechi și întărit aflat deasupra solului. Pe anumite pante sau văi se întâlnesc depozite consistente, de peste 1-2 m, îndeosebi în Bucegi. Se menține riscul declanșării avalanșelor de dimensiuni medii și izolat chiar mari, care să angreneze stratul superior instabil. Unele curgeri pot apărea în etajul altitudinal 1800-2000 m pe fondul temperaturilor diurne apropiate de 0 grade. Riscul va fi amplificat la orice tip de supraîncărcare a stratului cu turiști sau schiori și va fi însemnat(3).

Sub 1800 m: stratul de zăpadă între 1500 și 1800 m este de mici dimensiuni și prezent în special mai sus de 1700 m. Precipitațiile mixte slabe vor umezi suplimentar zăpada, astfel încât vor fi posibile unele curgeri la altitudini apropiate de 1800 m.

MUNȚII ȚARCU-GODEANU

La peste 1800 m: Stratul de zăpadă depășește 15-20 centimetri în zonele înalte, iar pe unele văi umbrite există depozite mai consistente. Stratul recent este depus peste cel vechi și întărit spre sol. Riscul apariției unor curgeri sau avalanșe de dimensiuni mici sau medii va fi prezent, cu precădere în apropierea creștelor, prin alunecarea zăpezii recente și parțial umezite peste cea mai veche, din apropierea solului, riscul fiind amplificat la supraîncărcări va fi moderat(2).

Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni și este prezent în special la altitudini mai mari de 1600 m. Se vor mai semnala precipitații mixte slabe, care vor diminua stratul existent.

CARPAȚII ORIENTALI

La peste 1800 m: Stratul de zăpadă depășește pe alocuri 10-15 centimetri în zonele înalte. Pe unele văi umbrite din apropierea creștelor există și unele depozite mai consistente. Pe

creste se întâlnesc 15...20 cm de zăpadă recentă în partea superioară a stratului, depuși peste o crustă mai dură, dar riscul de avalanșe rămâne relativ **RISC REDUS (1)**, prin alunecarea zăpezii recente și parțial umezite peste cea mai veche, din apropierea solului, în special pe anumite pante cu depozite mai consistente și fiind amplificat la supraîncărcări.

Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de mici dimensiuni și este prezent în special peste 1600-1700 m. Se vor mai semna precipitații mixte slabe, care vor favoriza topirea zăpezii existente.

CARPAȚII OCCIDENTALI

În Carpații Occidentali stratul este discontinuu și de dimensiuni extrem de reduse. Trecător se mai semna ninsori slabe pe creste. Nu există risc de avalanșă.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE ZILE

Vremea a fost apropiată de normalul termic al perioadei, cu cerul temporar noros. Local s-au semnalat precipitații mixte slabe, mai ales ploi la altitudini mai mici de 1400 m și preponderent ninsori la peste 1600 m.

Stratul de zăpadă a scăzut cu 2...4 cm. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare de 60-70 km/h la altitudini mari în Carpații Meridionali de Curbură, temporar cu transport de zăpadă. Temporar s-a semnalat ceață, asociată pe alocuri și cu depuneri de chiciură pe creste.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 04.12.2025, ora 14:

Carpații Meridionali: 133 cm Vârful Omu, 43 cm Bâlea-Lac, 20 cm Țarcu.

Carpații Orientali: 28 cm Călimani, 13 cm la Lăcăuți, 8 cm la Ceahlău, 5 cm la Penteleu, 3 cm la Iezer.

Carpații Occidentali: petice.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 04.12.2025 ora 20 - 08.12.2025 ora 20

Temperaturile se vor situa în continuare ușor peste cele normale ale perioadei. Cerul va fi temporar noros.

Local în Carpații Meridionali și pe arii mai restrânse în cei Orientali și Occidentali, se vor semna precipitații mixte slabe, în general ploi sub 1700 m și trecător ninsori la peste 1800 m, în special în Carpații Meridionali și Orientali. Stratul de zăpadă se va reduce ușor. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare de peste 70-80 km/h, mai ales în masivele din vest.

Temporar se va semna ceață, ce poate fi asociată izolat cu depuneri de chiciură pe creste.

Temperaturi prognozate în intervalul 04.12.2025 - 08.12.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: -6 ... 0 grade.

temperaturi maxime: -2 ... 4 grade.

Sub 1800 m:

temperaturi minime: 0 ... 4 grade.

temperaturi maxime: 4 ... 9 grade, cu cele mai ridicate valori în masivele vestice.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5)  - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4)  - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3)  - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2)  : pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1)  : stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivității in situ, orara 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).

- Începând cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate și de debit înaintate de către Dispeceratul ABA Mures pe grupurile din aplicația WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 și 20).

- Conform adresei ABA Mures nr. 18402/01.09.2025, începând cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativă în cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare și 7 pe r. Mures), continuă cu o frecvență de 2 ori / săptămână (luni, joi).

ABA Mureș informează că s-au propus „Soluții de atenuare a undelor de viitură pe pârâul Corund în amonte de Praid”, deoarece în ultima perioadă, zona a fost lovită de multiple episoade hidrometeorologice severe. Punctul critic: viitura din mai-iunie 2025, când debitul a ajuns la 60 m³/s, peste capacitatea de tranzit din zona Salinei Praid.

Obiectivul de investiții prevede un baraj de 12 m înălțime (o acumulare nepermanentă) Volum total - 6.149.319 mc, cât și devierea permanentă cursului pârâului Corund pe un traseu nou, pe o lungime de 1900 m.

Obiectivul general este reducerea riscului la inundații și creșterea siguranței hidrologice în zona Praid și în bazinul Târnaviei Mici, deoarece Pârâul Corund are un caracter torențial, iar viiturile se formează extrem de rapid – un risc major pentru locuitori, infrastructură și pentru obiectivele economice din zonă.

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 03.12.2025, în cadrul Rețelei Naționale de

Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stațiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu următoarele indicative:

**TM-2 (mun Timisoara-jud Timis, 84,35 microgr/mc),
TM-7 (mun. Lugoj, jud Timis, 85,48 microgr/mc).
CS-1 (mun. Reșița, jud. Caraș Severin, 60,62 microgr/mc)**

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Probleme la alimentări cu apă

Informare referitor activității - acumularea Paltinu

SGA Prahova informează în data de 03.12.2025, ca datorită menținerii afluentului în acumulare și a turbidității ridicate, C.H.E. Paltinu- Hidroelectrică, este oprită temporar pentru evitarea supraîncălzirii lagărelor hidroagregatelor. Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrică S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila (în data de 03.12.2025, la ora 21:00, Volumul acumulării era de (21,971 mil mc) la cota acumulării de 627,55 (mdMN), Qafluent/ 24H (12,14 m³/s), Qevacuat (4 m³/s). De asemenea Exploatare Sistem

Zonal (ESZ) Prahova SA, informează că urmare a scaderii turbiditatii din apa care intra in Statia de tratare a apei Voila, inregistrata in data de, 04.12.2025, ora 17:30, este posibil ca în data de, 05.12.2025, ora 07:00, Centrala de productie a energiei electrice Brazi, sa porneasca un grup energetic, ca urmare a furnizarii necesarului de apa industrială tratata corespunzator, din lacul de acumulare Paltinu.

6. Pagube produse de inundații și fenomene hidro-meteorologice periculoase

CJSU Buzău, în com. com. Bisoca, Mânzălești, în urma ploilor abundente si scurgerilor de pe versanti din intervalul 29.11-01.12.2025: 0,57km- drumuri județene, 16,5km- drumuri comunale, 0,5km-drumuri sătești, 2,1km-drumuri exploatare. La nivelul S.G.A BUZĂU - se monitorizează cantitatea de precipitații, cote și debite ale râurilor de către stația hidrologică Buzău.

ABA Arges-Vedea informeaza printr-un comunicat, despre măsurile luate pentru evitarea pagubelor, produse datorită evacuării controlate a debitelor din barajul Mihăilești, ca urmare a unei de viitură pe râul Argeș, formată în partea de nord a județului Argeș, datorita precipitatiilor de aproximativ 100 l/mp, din intervalul 28-30 noiembrie 2025. O trecere prin vad provizorie, neautorizată, utilizată pentru traversarea cursului de râu pe perioada debitelor mici între localitățile Budești și Crivăț, din jud. Călărași, a cedat în data de 04.12.2025. În prezent, accesul peste râul Argeș, în acest sector din județul Călărași, se realizează exclusiv prin cele două poduri autorizate: Oltenița-Chirnogi și Frumușani-Hotarele. Administrația Națională „Apele Române” continuă monitorizarea permanentă a situației hidrometeorologice și menține legătura cu autoritățile locale și județene pentru aplicarea măsurilor necesare.

Complexului Energetic Oltenia (CEO) informeaza prin intermediul Mass-Media despre pagube, produse în zona com. Câlnic, jud. GJ, din data de 30.11.2025, ca urmare a Precipitațiilor abundente din ultima perioadă. Astfel s-a produs o Alunecare de teren (o instabilitate a taluzului lateral, din sectorul carierei de lignit, al unității Miniere de Cariere (UMC), Tismana 2 din cadrul Complexului Energetic Oltenia (CEO), afectând transportorul T6, care deservește excavatoarele 1400-06 și 1400-07, excavatorul 1400-07 nefiind programat tehnologic pentru luna decembrie).

Masuri: Au fost luate măsuri imediate de remediere pe porțiunea afectată, prin înlăturarea elementelor de traseu și evacuarea materialului dislocat din taluzul lateral, în vederea repunerii în funcțiune. Ulterior, transportorul T6 va fi repornit, aceste lucrări fiind efectuate pe fondul staționării tehnologice a transportorului până la data de 15 decembrie 2025, când excavatorul 1400-06 este programat să funcționeze în stratul de cărbune", pentru deservi Termocentrala Rovinari.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE